Ofício 466/2024

De: Douglas A. - ACERT

Para: Luiza Kaschny Borges

Data: 16/07/2024 às 15:58:25

Setores envolvidos:

ACERT

Ata da 3ª Reunião Ordinária

Prezados,

Segue anexo ata da 3ª reunião ordinária do GAT para assinatura.

_

Atenciosamente,

Douglas Spindola de Almeida

Analista de Fiscalização e Regulação

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais - ARISB-MG

Anexos:
Ata_da_3_Reuniao_Ordinaria_do_GAT_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
O

U
G

LA
S

 S
P

IN
D

O
LA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, J

O
A

O
 G

E
R

A
LD

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

, R
O

D
R

IG
O

 P
E

N
A

 D
O

 C
A

R
M

O
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 G

O
M

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, K

E
LL

Y
 D

E
 A

S
S

IS
 ,

IV
A

N
A

 V
IL

LE
F

O
R

T
 D

E
 B

E
S

S
A

 P
O

R
T

O
  e

LU
ÍZ

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ris

b.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0

1

Ata da 3ª Reunião Ordinária do GAT - Grupo de Apoio Técnico
do Acertar de 2024

Data: 05 de julho de 2024

Horário de Início: 09h00m

Local: Virtual, pela plataforma Teams

Presentes:

1. Alexandre Gomes de Souza –
AESBE (Saneago)

2. Douglas Spindola de Almeida
ARISB-MG

3. Ivana Villefort de Bessa
ARSAE-MG

4. João Geraldo Neto - ANA

5. Kelly de Assis - AESBE 6. Luíza Kaschny Borges
Burgardt
ARESC-SC

7. Rodrigo Pena do Carmo
ARIS-ZM

Pauta:

1. Utilização do SINISA em 2024: Principais mudanças em informações e
conceitos para alinhamento e pronunciamento do GAT aos demais
reguladores e regulados;

2. Manual ACERTAR para o SINISA: Será publicado um novo manual para
o SINISA, considerando novos indicadores?;

3. Pronunciamento GAT: Necessário publicação de pronunciamento a
respeito das auditorias em andamento

4. Novos Guias: Quando será obrigatório a adoção dos novos guias
publicados?

5. Jornada do Saneamento: Cronograma, temas e participantes

6. Revisão da Portaria 719/2018: Previsão de publicação da nova portaria
7. Fluxograma dos requisitos da NR8/ANA: Comprovação das ERIs de

adoção da NR 8;
8. Pesquisa com ERI's não vinculadas a ABAR: Repasse sobre andamento

da atividade e disponibilização da pesquisa para contribuição

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
O

U
G

LA
S

 S
P

IN
D

O
LA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, J

O
A

O
 G

E
R

A
LD

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

, R
O

D
R

IG
O

 P
E

N
A

 D
O

 C
A

R
M

O
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 G

O
M

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, K

E
LL

Y
 D

E
 A

S
S

IS
 ,

IV
A

N
A

 V
IL

LE
F

O
R

T
 D

E
 B

E
S

S
A

 P
O

R
T

O
  e

LU
ÍZ

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ris

b.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0

2

9. Panorama ACERTAR
10. Assuntos gerais.

Discussões e deliberações:

A reunião iniciou com a apresentação, por parte de João Geraldo, do fluxograma,
elaborado pela ANA, dos requisitos de comprovação da NR08/ANA, contendo os
processos necessários (passo a passo) a serem realizados pelos titulares,
prestadores de serviços, ERIs e ANA. João explicou que o fluxograma faz parte
do Manual da Norma que está em desenvolvimento, com detalhamentos para
sua devida aplicação, o qual tem previsão de ser lançado em agosto de 2024,
haja visto que as ERIs devem entregar os requisitos a partir de 20/05/2025.

João também explicou que haverá um modulo de universalização dentro do
SASB que está sendo elaborado pela ANA, e deve ficar pronto no segundo
semestre de 2024.

De forma preliminar, João destacou os requisitos a serem considerados para
alimentação do módulo de universalização do SASB: (i) Publicação da relação
de municípios que adotaram a NR08 nos PMSBs; (ii) Avaliação do nível de
confiança das informações de universalização; (iii) Publicação do relatório de
avaliação das metas progressivas de universalização; (iv) Publicação de
normativa com as soluções alternativas; (v) Publicação de normativa com os
indicadores.

Durante a discussão sobre esse tema, foi destacado que o Guia ACERTAR do
SINISA ainda não foi publicado pelo MCidades. Porém, a ideia é que seja
publicado para que seja possível avaliar o nível de confiança das informações
de universalização. Ademais, haverá um módulo de visualização do SINISA aos
reguladores.

Foi ressaltada a necessidade de disponibilizar o quanto antes o Guia do SINISA
para preparação da aplicação e planejar a continuidade do ACERTAR, haja visto
a necessidade de avaliação de confiança pela NR 08

Nesse sentido, os membros do GAT demonstraram preocupação sobre a
aplicação, ainda neste ano, dos novos Guias do ACERTAR recém publicados
pelo MCidades, considerando que muitas agências já iniciaram a avaliação por
meio do guia anterior.

Devido a ausência dos representantes do MCidades, foi solicitada reunião
extraordinária para deliberar sobre os itens 1, 2, 3, 4, 6 da pauta.

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
O

U
G

LA
S

 S
P

IN
D

O
LA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, J

O
A

O
 G

E
R

A
LD

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

, R
O

D
R

IG
O

 P
E

N
A

 D
O

 C
A

R
M

O
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 G

O
M

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, K

E
LL

Y
 D

E
 A

S
S

IS
 ,

IV
A

N
A

 V
IL

LE
F

O
R

T
 D

E
 B

E
S

S
A

 P
O

R
T

O
  e

LU
ÍZ

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ris

b.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0

3

Alexandre destacou a nota técnica n. 01/2022 da AESBE para considerar o
balanço hídrico e o indicador da IWA na questão de perdas e continuidade dos
serviços, o qual deve apresentar o documento em uma próxima reunião.

Sobre a Jornada do Saneamento, Rodrigo apresentou as sugestões de tema
para início dos webinares a partir da segunda quinzena de julho. Os membros
do GAT podem contribuir por meio do link:
https://docs.google.com/document/d/1AGG__Afg0ArAsIvH_lPjp16t5OvlV20cofif
DoV-LBY/edit

Alexandre destacou a importância de falar sobre a gestão de perdas e se propor
a organizar um webinar com essa temática para fazer parte da Jornada do
Saneamento.

Considerando a Jornada do Saneamento e o tema 1 da pauta desta reunião, foi
proposto também a realização de um webinar relacionado ao preenchimento do
SINISA. Ivana destacou que há uma nota técnica do MCidades sobre dados de
população urbana que poderia ser apresentada.

Sobre a aplicação do ACERTAR nas demais ERIs não vinculadas à ABAR,
Douglas informou que preparou uma cartilha e uma pesquisa para entender o
contato das demais agências com o ACERTAR e solicitou sugestões para o
formulário. Os membros do GAT podem contribuir por meio do link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdOmKJh4928PcF79yUJ2yIa-
RYeZxsCLBdhv7dODW7Cdk3W3g/viewform?usp=sharing

Sobre a Pesquisa Panorama, Ivana informou que o formulário está praticamente
finalizado e que incluiu na pesquisa informações sobre as notas de certificação
obtidas pelas ERIs. Também solicitou sugestões para o grupo.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às 10h30.

Assinaturas:

Alexandre Gomes de Souza
AESBE

Membro do GAT

Douglas Spindola de Almeida
ARISB-MG

Apoio do GAT

Ivana Villefort de Bessa
ARSAE-MG

Membra do GAT

João Geraldo Neto
ANA

Membro do GAT

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
O

U
G

LA
S

 S
P

IN
D

O
LA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, J

O
A

O
 G

E
R

A
LD

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

, R
O

D
R

IG
O

 P
E

N
A

 D
O

 C
A

R
M

O
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 G

O
M

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, K

E
LL

Y
 D

E
 A

S
S

IS
 ,

IV
A

N
A

 V
IL

LE
F

O
R

T
 D

E
 B

E
S

S
A

 P
O

R
T

O
  e

LU
ÍZ

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ris

b.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0

4

Kelli de Assis
AESBE

Membra do GAT

Luiza Kaschny Borges Burgardt
ARESC-SC

Membra do GAT

Rodrigo Pena do Carmo

ARIS-ZM
Membro do GAT

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
O

U
G

LA
S

 S
P

IN
D

O
LA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, J

O
A

O
 G

E
R

A
LD

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

, R
O

D
R

IG
O

 P
E

N
A

 D
O

 C
A

R
M

O
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 G

O
M

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, K

E
LL

Y
 D

E
 A

S
S

IS
 ,

IV
A

N
A

 V
IL

LE
F

O
R

T
 D

E
 B

E
S

S
A

 P
O

R
T

O
  e

LU
ÍZ

A
 K

A
S

C
H

N
Y

 B
O

R
G

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ris

b.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7D

8-
29

E
8-

79
8F

-1
81

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 47D8-29E8-798F-1810

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DOUGLAS SPINDOLA DE ALMEIDA (CPF 134.XXX.XXX-66) em 16/07/2024 15:58:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOAO GERALDO FERREIRA NETO (CPF 801.XXX.XXX-53) em 16/07/2024 17:23:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

RODRIGO PENA DO CARMO (CPF 007.XXX.XXX-51) em 16/07/2024 19:21:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE GOMES DE SOUZA (CPF 830.XXX.XXX-04) em 17/07/2024 07:59:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KELLY DE ASSIS (CPF 372.XXX.XXX-51) em 17/07/2024 08:12:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVANA VILLEFORT DE BESSA PORTO (CPF 064.XXX.XXX-80) em 18/07/2024 10:28:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUÍZA KASCHNY BORGES (CPF 085.XXX.XXX-02) em 22/07/2024 17:09:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://arisb.1doc.com.br/verificacao/47D8-29E8-798F-1810